【史料14】 (1166年夏)

De curia Stochaime datur unus porcus maturus XXX nummos valens et duo alii XXIII nummis valentes, II anseres, III pulli et X metrete leguminis et L ova. [シュトックハムのフローンホーフから30プフェニツヒの価値がある成熟した豚1頭とその他24プフェニツヒの価値がある豚2頭、鶩鳥2羽、鶏4羽と野菜10メツェと卵50個が納められる] ³⁷⁾.

【史料13】と【史料14】を比較すると、貢租の種類は豚、鶩鳥、鶏、卵の点で共通し、各貢租の分量にも大差がないといってよい。相違点は、アントヴォルトの水車からの収益として穀物9モディウス、シュトックハムのフロ

ーンホーフからの収益として野菜10メツェという点だが、これは水車の主な機能が農民の穀物を挽くこと、したがってこの穀物から貢租が徴収されることに由来するものと推定される。この相違点を除けば、アントヴォルトの水車からの収益とシュトックハムのフローンホーフからの収益はほぼ同一と結論される。換言すれば、水車からの収益はフローンホーフからの収益に必ずしも劣らない経済的意義をもっていたのである。上記のように、水車罰令権は経済的に際立つ重要性をもつ経済的バン権であり、垂涎的とされた権利であったことも頷けるところである。

それ故に、伯ジボトー4世によるアントヴォルトの水車の請戻の措置は、相応の収益をもたらす経済的バン権の請戻として、疑いなく、ハルトマンズベルク城塞のシャテルニーの濃密化に寄与するものと理解される必要がある。アントヴォルトの水車から納められる上記【史料13】の収益は、この質の請戻の時点から約20年後に作成された『ファルケンシュタイン証書集』のなかで、ハルトマンズベルク城塞のシャテルニーの項目に記載されているが、このこと自体が正にこの請戻はシャテルニーの濃密化に寄与したことの証左となろう。なお、位置関係に関し、アントヴォルトはゲマインデ・エンドルフに属し、ハルトマンズベルク城塞から南東へ約4km地点の周辺地に位置する³⁸⁾。

(10) 伯ジボトー4世とその二人の息子（クーノKunoとジボトー5世）はハイトフォルク・フォン・フェルベンHeidvolk von FelbenからグンターズベルクGuntersbergの財産と同地の教会の基本財産に対するフォークタイVogtei（教会守護権）の無償譲渡を受けた³⁹⁾。

【史料15】（1170年頃-1175年頃）

Heituolc de Uelwin tradidit predium suum Gunthartisparg S(ibotoni) comiti et filiis eius in proprium et advocationem super dotem eiusdem ecclesie [ハイトフォルク・

フォン・フェルベン[Heituolc de Uelwin]は伯ジボトーと同人の息子たちに、グンタースベルク[Gunthartispurg]の財産を所有物として、また同地の教会の基本財産に対するフォークタイ[advocatio]をすでに譲与した⁽⁴⁰⁾

この無償譲渡がなされるに至った事情は史料に記されていないので、不明である。位置関係に関して、グンタースベルクはエンドルフとハルフイングHalfingの間のほぼ中間地点に位置し、ハルトマンズベルク城塞からは西北西の方向へ約4.5km地点に位置する⁽⁴¹⁾。したがってグンタースベルクはハルトマンズベルク城塞の周辺地に位置するといつてよい。このようにして譲渡された所領と特に教会フォークタイという罰令権力はハルトマンズベルク城塞のシャテルニー権力の濃密化にわずかにもせよ寄与したことは疑いない。

(11) 伯ジボトー4世はヴィッカー（・フォン・ヨッリング？）Wicker（von Jolling?）、その奥方とその息子たちからペルハムPelhamに所在の財産を4タレントの金額で購入した。

【史料16】（1175年頃）

Notum sit, quod dominus Wikerus cum uxore sua et filius tradidit comiti Sigbotoni predium, quod habuit apud Pellenheim, quod testificantur. Hoc factum est pro IIII talentis [ヘル・ヴィッカーはその妻及び息子と共に、ペルハム[Pellenheim]において所有した財産をすでに伯ジボトーに譲渡したこと、彼らは証言していること・・・が知られんことを〔欲する〕。・・・この取引は4タレントの金額と引換えで行われた]⁽⁴²⁾。

ペルハムはハルトマンズベルク城塞と同じくゲマインデ・ヘムホーフに位置するので、この城塞の周辺地に位置するといつてよい⁽⁴³⁾。ペルハムの具体的距離は、この城塞から北の方向へ約4.5kmである⁽⁴⁴⁾。なおペルハムから徴

収される貢租もまた『ファルケンシュタイン証書集』のなかで、ハルトマンズベルク城塞のシャテルニーの項目に *apud Pellnheim XL denarii* [ペルナムにおいて40プフェニツヒ] と記載されており、このシャテルニーの濃密化に寄与していることが明らかとなる⁽⁴⁵⁾。

(12) ジボトー・フォン・アントヴォルト *Siboto von Antwort* は伯父のジボトー4世に、シュリヒト *Schlicht* の所領を一定量の穀物と引換えに質入している。これに関する史料は次の通りである。

【史料17】 (ほぼ1168年-ほぼ1170年)

Dominus Sigboto de Antwrte statuit predium Slihiti comiti Sigboto pro II modiis tritici, qui uterque modius reputatur pro X nummis et quinque solidis, et pro modiis quatuor frumenti, qui siguli LX nummis constant,, et pro modiis sex avene, qui siguli XXX nummos constant [ヘル・ジボトー・フォン・アントヴォルトは伯ジボトー [4世] に、シュリヒト [*Slihiti*] の所領を、小麦2モディウス——その各1モディウスは5プントと10プフェニツヒと計算されるが——と引換えで、・・・、またライ麦60プフェニツヒ分の価値に相当する穀物4モディウスと引換えで、またライ麦30プフェニツヒ分の価値に相当するカラス麦6モディウスと引き換えですでに質入した]⁽⁴⁶⁾。